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 1. Místo úvodu

Copleston: Protože se chystáme diskutovat o existenci Boha, bylo by snad dobré pokusit

se dospět k nějakému provizornímu souhlasu, pokud jde o to, co rozumíme termínem

„Bůh“. Předpokládám, že míníme nejvyšší osobní jsoucno – rozdílné od světa a stvořitele

světa. Souhlasil byste – alespoň provizorně s přijetím tohoto vymezení jako významu

termínu „Bůh“?

Russell: Ano, přijímám tuto definici.

Copleston: Dobrá, mé stanovisko je souhlasným stanoviskem, že takové jsoucno

skutečně existuje a že jeho existence může být filosoficky dokázána. Možná byste mi mohl

říci, zda je vaším stanoviskem agnosticismus nebo ateismus. Tím myslím, jestli byste řekl,

že může být dokázána neexistence Boha?

Russell: Ne, to bych neřekl; moje stanovisko je agnostické.

Copleston: Souhlasil byste se mnou, že problém Boha je velmi důležitým problémem?

Například, souhlasil byste s tím, že jestliže Bůh neexistuje, pak lidské bytosti a lidské

dějiny nemohou mít jiný účel než ten, který si vybereme a který jim dáme sami, což -

v praxi – znamená něco jako účel, který ke svému prospěchu využijí ti, kdo mají moc ho

využít?

Russell: Zhruba řečeno ano, ačkoliv bych měl k vaší větě dodat určitá omezení.

Copleston: Souhlasil byste s tím, že jestliže není Bůh – není žádné absolutní jsoucno -

pak nemohou být žádné absolutní hodnoty? Myslím tím, jestli byste souhlasil, že kdyby

nebylo žádné absolutní dobro, pak by z toho vyplývala relativita hodnot?

Russell: Ne, myslím že, tyto otázky se logicky liší. Vezměme například Základy etiky

(Principia Ethica) G.E. Moorea, kde Moore trvá na tom, že existuje rozdíl mezi dobrem a

zlem, že dobro i zlo jsou určitými pojmy. Ale on [do argumentace] na podporu tohoto

tvrzení nevnáší ideu Boha.

Copleston: Dobrá, předpokládejme, že otázku dobra ponecháme na později, a já nejprve

uvedu metafyzický argument. Rád bych položil hlavní váhu na metafyzický argument

založený na Leibnizově argumentaci „z kontingence“, a později bychom mohli diskutovat o

morálním argumentu. Dejme tomu, že stručně uvedu tento metafyzický argument, a pak se

pustíme do diskuse o něm?

Russell: To se mi zdá být velmi dobrý plán.
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Tak začíná známá rozhlasová debata, mezi Coplestonem a Russellem, která

proběhla v r. 1948 na vlnách BBC, srv. [26]. Uvedený úryvek je ilustrací toho, že velké

téma existence nejvyšší bytosti, jehož konkrétním zpracováním v jednom ze spisů René

Descarta se zabývá předložená bakalářská práce, významné myslitele vždy přitahovalo a

stále přitahuje. Připomeňme, že Frederick Charles Copleston (1907-1994) byl jezuita, který

působil jako profesor dějin filosofie zejména na Heythrop College v anglickém Oxfordshire

a na Gregoriánské univerzitě v Římě. Velmi známé jsou jeho Dějiny filosofie vydané v 9

svazcích (A History of Philosophy, srv. [12],[13]), které jsou používány jako základní

příručka při studiu dějin filosofie na mnoha vyšších katolických odborných učilištích a

univerzitách, a to nejen v anglické jazykové oblasti. Lord Bertrand Arthur William Russell

(1872-1970) byl jedním z nejvýznamnějších britských matematiků a filosofů XX. století.

Kromě rozsáhlé činnosti v oblasti základů matematiky a logiky byl znám i četnými

filosofickými pracemi a v poslední třetině svého dlouhého života i pacifisticky

orientovanou politickou angažovaností. Často vystupoval jako hlasitý kritik křesťanské víry

i křesťanské životní praxe (srv. [25]).

2. Obecný rámec

Snahy prozkoumat rozumem záhadu existence něčeho, co nějakým způsobem

překračuje každodenní skutečnost naší profánní existence (lat. profanum – co je mimo

posvátné místo), tj. všedního, obyčejného či běžného, v čem se trvale pohybujeme, přijít na

kloub tomu, zda ti, kdo věří v existenci něčeho nesmírně mocného, neomezeného,

svrchovaného, co ve své víře nazývají posvátným či svatým (lat. sacrum), a co se od

profánního zásadně liší, mají pro svou víru nějaké „rozumné“ důvody, jsou velmi staré. V

kulturních dějinách lidstva se s nimi setkáváme poměrně záhy. Jakmile začal člověk k

výkladu světa požívat rozum a přestal svět chápat pouze prostřednictvím (více či méně

náboženského) mýtu, objevily se pokusy rozumem přijít na kloub tomu, zda víra v existenci

onoho nejvyššího není lichá, nebo jinak řečeno, zda sakrální sféra vlastně není prázdná.

V křesťanské tradici jde v návaznosti na židovské kořeny křesťanství samozřejmě o důkaz

existence osobního Boha Stvořitele známého z Písma, jak to naznačuje otec Copleston

v uvedeném úryvku rozhlasové debaty s B. Russellem. Důvěra v lidský rozum v dějinách

evropského myšlení přitom kolísá, racionalismus a iracionalismus jako jeho protějšek,

chápané zde ve významu odpovědi na úlohu rozumu jako zdroje lidského poznání, se ve

své dominanci střídají, a ke slovu se dostává také fideismus, který ve své krajní podobě
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přijímá pravdy o Bohu jen na základě víry. Oproti fideistickému extrému jsou pokusy

dokázat Boží existenci založeny na jistém racionalistickém optimismu – na důvěře, že

člověk je schopen k základní pravdě o tom, že Bůh existuje, dospět na základě rozumového

poznání, tedy bez opory o zjevení. Východiskem je zde přesvědčení, že člověk je sice

bytost s oslabeným rozumem, ale ne zcela bez rozumu. Tak chápe možnosti lidského

poznání střední proud středověkého filosofického myšlení, zakotvený v antické tradici, na

který navazuje i Descartes, i když se místo této výrazné osobnosti v dějinách evropské

filosofie bohužel často chápe bez začlenění do dřívějšího kontextu. „Tradiční“ pojetí, podle

kterého „je lidský rozum s to na základě své přirozenosti dospět až ke Stvořiteli“ (srv. [16],

str. 15) nikdy nepřestalo být aktuální, bylo pouze dlouhodobě úspěchem extrémně

racionalistické osvícenské kritiky a proudů, které na ni těsněji či volněji navazují, zatlačeno

do pozadí. U nás jsme to pod tlakem komunistické propagandy pociťovali zvlášť silně.

Když se však odborníkům a dalším zájemcům o současné prameny otevřel s koncem

totalitního režimu přístup k literatuře, zjistili rychle, že spor „teistů“ a „ateistů“, jak

můžeme pro zjednodušení oba protikladné tábory existující v přirozené teologii s jistou

licencí označit, je stále živý a že jsou v něm zapojeni i tak významní duchové, jako je jeden

z největších matematiků 20. století, Rakušan českého původu Kurt Gödel.

3. Klasifikace důkazů Boží existence

Poté co jsme se dotkli smyslu úsilí o racionální zdůvodnění existence nejvyšší

bytosti, zmíníme se stručně o základních typech racionálních úvah směřujících

k odůvodnění Boží existence, které se v dějinách evropské filosofie v oddíle filosofie

věnovanému přirozené teologii objevily. Vedle termínu důkaz Boží existence budeme ve

stejném smyslu často užívat termínu argument pro Boží existenci. První termín má určité

konotace s anselmovským přístupem, v jehož pozadí je snaha podat nevyvratitelný,

skutečný důkaz, který má přesvědčit příslovečného „blouda“; slovo argument odpovídá spíš

jak tomášovskému pojetí úvah na toto téma (sv. Tomáš na známém místě v Teologické

sumě hovoří o cestách poznání Boha), tak dnešnímu úzu anglicky psané literatury. Slovem

argumentace bude míněn proces sestavování takového argumentu, tj. průběh myšlenkových

operací, které vedly k jeho utváření, popř. i výsledek tohoto procesu v podobě více či méně

strukturovaného sledu výroků.
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 Jednoduchá taxonomie důkazů Boží existence je uvedena např. v práci C.D. Broada [11].

Podle Broada lze teistické argumenty zběžně rozdělit na

I. argumenty, které jsou těsně vázány na osobitou doktrínu některých konkrétních

filosofických systémů (například argumentaci Berkeleyovu, že Bůh musí existovat,

aby působil svazky vněmů, které filosoficky neškolení lidé chybně považují za

projevy materiálních věcí) a

II. argumenty, které na takovou nauku vázány nejsou.


[…]


(srv. str. 42 a nn.).
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2. Celek obsažený v ideji objektivně (tj. obraz) musí být v její příčině (ve vzoru) nejen

objektivně, ale i formálně nebo eminentně

(srv. str. 40 a nn.).

3. Z ničeho nic nevzniká.

(premisa přijatá bez důkazu jako samozřejmá).

4. Z méně dokonalé příčiny nevzniká nic dokonalejšího nad tuto příčinu.

(zásada dostatečného důvodu)

5. Nemůže v nás být idea žádné věci, aniž by v nás nebo mimo nás existoval její archetyp,

obsahující všechny její dokonalosti.

(tzn. nejen vzor této věci, ale případně i celý řetězec vzorů až k pravzoru věci)

6. Máme v sobě ideu Boha čili nejvyššího jsoucna.

(psychologický předpoklad)

7. Idea Boha je nezměrná

(jeden z jeho atributů, srv. definice substance str. 17).

8. Příčina Boha musí být nezměrná.

(ze 4. a z argumentů uvedených na str 40 a nn. – diskuse o objektivní a formální realitě)

9. Máme v sobě ideu nejvyšší dokonalosti.

(důsledek 6.)

10. Nemáme v sobě žádnou nejvyšší dokonalost.

(důsledek definice konečné substance).

11. Příčina této ideje není v nás, ale v Bohu.

(nemůže být v menší příčině, která nemá nejvyšší dokonalosti)

12. Bůh je všemohoucí, věčný atd.

(výčet superlativních vlastností z definice nekonečné substance).

13. Pokud v Bohu někdy byly, dosud tam jsou.

(ze 12.)

14. Z přirozenosti konečného jsoucna vyplývá, že nemůže dokonale chápat Boží

dokonalosti.

(Boží esenci nepoznáváme úplně, ale chápeme ji, i když nedokonale)

15. Při pozorném nazírání ideje Boha chápeme jeho dokonalosti jasněji a rozlišeněji než

jakékoli tělesné věci.

(důsledek kritéria pravdivosti)

16. Boží dokonalosti jsou pro svou jednoduchost a nezatemněnost žádnými omezeními

přiměřenější našemu myšlení než dokonalosti tělesných věcí.
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(oslabené kritérium pravdivosti)

17. Každá věc touží po dokonalosti.

(mlčky předpokládaná premisa)

18. Je-li věc sama od sebe, poskytla by si všechny dokonalosti, jejichž ideu v sobě má.

(ad hoc premisa)

19. Proto nemůže pocházet od něčeho méně dokonalého než je Bůh.

(z 10. a 18.)

20. Idea Boha má nejvyšší stupeň formální dokonalosti.

_________________________________________________________________________

21. Příčina této ideje – Bůh – aktuálně existuje.

II. argument

1. Čas má strukturu nekoexistujících a nezávislých částí.

(Descartův fyzikální předpoklad)

2. Jsme-li nyní, nemusím být v příštím okamžiku.

(konstatování kontingence konečného jsoucna).

3. Nemusíme-li být v příštím okamžiku, pak můžeme nebýt.

(konverze modálního podmíněného výroku)

4. Naše existence není nutná.

(reformulace 3)

5. Jsme-li nyní, nemusíme být v příštím okamžiku.

6. Nejsme-li nutní, musí nás vytvářet či uchovávat nějaká příčina.

(zásada dostatečného důvodu)

7. Touto příčinou je ta, jež nás dříve vytvořila či nějak stále vytvářela či zachovávala.

(z diskontinuity času)

8. Nemáme v sobě žádnou sílu uchovávat se sami.

(důsledek naší konečnosti)

9. To, co má tuto sílu nás uchovávat, ačkoliv jsme od toho různí, nepotřebuje nic ke

svému uchovávání.

(premisa ad hoc)

10. Nepotřebovat nic ke svému uchovávání, je nejvyšší dokonalost.

(nejvyšší dokonalosti se nevyskytují izolovaně; má-li nějaké jsoucno jednu z nich, pak

má všechny)
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_________________________________________________________________________

11. Co nepotřebuje uchovávat v existenci, je Bohem.

Závěrem

Práce je vlastně historickou expozicí Descartových argumentů v jeho teodiceji. Může

posloužit jako vhodný úvod do problematiky důkazů Boží existence a snaží se přispět ke

známosti faktu, že Descartův přístup k základnímu problému přirozené teologie – důkazu

Boží existence či argumentaci v její prospěch - je velmi promyšlený a poměrně konzistentní

a že i jeho ontologie, která neměla za jeho života úspěch podle jeho představ, si zaslouží

pozornost, i kdyby se snad na ni mělo pohlížet v duchu pesimistického pohledu na dějiny

filosofie jako dějiny omylů.
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Proofs for the Existence of God
in Descartes’ Principles of Philosophy

SUMMARY

In present bachelor’s degree work, a short review of Descartes’ arguments for the

God’s existence is given. After a brief explanation of the structure of Descartes’ system

and of the basic philosophical terms used by Descartes in his works, the fundamental role

of arguments for the God’s existence in developing of Descartes’ system is described. This

introduction makes the reader familiar with the subject of the present work; the individual

versions of Descartes’ arguments are presented in a concise form. Then the Priniciples’

version of the arguments is shown in comparison with other versions, first of all, with that

ones from Meditations. The ontological argument is attended and it’s simplicity is noted,

particularly in Principles. It is shown a close connection between Descartes and the

scholastic tradition consisting in Descartes’s using and developing of a unique,

sophisticated solution of the traditional problem of relation between essence and existence

of finite beings (the theory of rational distinction), extended by Descartes to the nonfinite

substance as well. The effectiveness of this version of the ontological argument makes it, at

least partly, resistant to a whole set of the most common objections including the famous

Kant’s one (that the existence is not a property or predicate). In the last part of present

thesis, Descartes’ cosmological arguments are explained and a scheme of its structure is

written.
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