Posudek na bakalářskou práci RNDr. P. Křížka

„Důkazy existence Boží v Descartových *Principech filosofie*“

Autor zvolil zajímavé a obtížné téma důkazů Boží existence v Descartových *Principech filosofie*. Práce má osm hlavních kapitol (plus úvod a závěr), ve kterých lze rozlišit tři hlavní části (I-III).

I. Když autor zasadil práci do obecného rámce (kap. 2) a uvedl klasifikaci různých typů argumentů ve prospěch Boží existence (kap. 3), věnuje pozornost celkovým rysům Descartovy filosofie (kap. 4 až 4.9), které jsou nezbytné pro náležité porozumění vlastnímu tématu práce. Autor proto v základních obrysech vykládá Descartův filosofický systém, jeho metodu a metodickou pochybnost, problematiku „Cogito“ jako řešení skeptického problému a zároveň první Descartův princip, deduktivní charakter Descartova systému, jeho koncepci idejí a substance. Autor správně zdůrazňuje (kap. 4.1) někdy opomíjenou návaznost Descartova myšlení na scholastickou myšlenkovou tradici. (Autor nejenom v této části, ale i v dalším průběhu práce prokazuje dobrou znalost scholastického ideového odkazu!)

II. Autor (kap. 5) nejprve krátce vysvětluje celkový význam důkazů Boží existence v Descartově systému (Bůh jako garant reality „vnějšího světa“, garant platnosti dříve poznáných pravd a garant poznatků o extramentálním světě) a shrnuje Descartovy tři základní způsoby argumentace ve prospěch Boží existence (kauzální kosmologický argument, argument z uchovávání v bytí a ontologický argument). Poté se autor (kap. 6 až 6.4) věnuje Descartovu ontologickému argumentu. Výklad tohoto důkazu je podle našeho soudu těžištěm práce, a to nejenom z hlediska rozsahu (str. 22-38), ale také z hlediska kritického rozboru textu, množství zpracované sekundární literatury, uvedení a kritického posouzení různých námitek proti Descartově argumentaci.

Autor uvádí Descartův ontologický důkaz z *Principů filosofie* do souvislosti s jeho protějškem v *Meditacích*, protože zkoumání argumentu v tomto širším kontextu umožňuje doplnit některé zamlčené premisy, lépe objasnit užité pojmy a v neposlední řadě zohlednit námítky, které proti důkazu podali Descartovi současníci. Dále autor upozorňuje (kap. 6.1) na odlišnost Descartova a Anselmova ontologického důkazu: Descartes prý nevychází z pojmu Boha (definice), nýbrž z vrozené ideje, která je „dána“ (*datur*); argument se navíc opírá o Descartovu nauku o vrozených idejích a jeho kritérium pravdivosti (jasné a rozlišené poznání). Proto podle autora není Descartův ontologický „argument“ vlastně formálním

důkazem, ale intuitivně o sobě zřejmým poznatkem. (Z historického hlediska je v této souvislosti problematické autorovo tvrzení (str. 25), že díky Tomášově zdrcující kritice Anselma byl „ontologický argument na několik století mrtvý“. Jak je známo, Jan Duns Scotus (zemřel 1308) se nedlouho po Tomášově smrti pokusil podat v přímé návaznosti na Anselma „vylepšenou“ verzi o ontologického důkazu.)

Zajímavý je rozbor vztahu esence a existence (kap. 6.3), ve kterém autor ukazuje, jakým způsobem Descartova nauka o pomyslném vztahu mezi uvedenými entitami souvisí jednak s jeho teorií atributů, jednak s rozlišením nutné a kontingentní existence. Descartes hájí pomyslný rozdíl nejenom mezi reálnou substancí a její esencí (atributem), ale také mezi dvěma atributy jedné a téže substance. Protože pak existenci chápe jako „atribut“, liší se esence a existence každé reálné substance pouze pomyslně. V dalším kroku autor vysvětluje Descartovo rozlišení nutné a kontingentní existence, které je pro ontologický důkaz klíčové. Boží esence je pomyslně odlišná od Boží nutné existence, zatímco esence konečné substance je pomyslně odlišná od své nahodilé existence. Proto lze ontologický argument použít pouze pro důkaz existence Boží a nikoli existence nějaké konečné substance. (Opět není z historické perspektivy přesné autorovo tvrzení (str. 32), podle kterého Descartes „překonává“ scholastické zastánce „racionálních“ distinkcí, protože prý rozšiřuje pomyslné distinkce ze stvořené substance na Boha. Podle většiny Descartových scholastických předchůdců i současníků je mezi námi rozlišenými Božími atributy pomyslný rozdíl se základem ve věci. Descartes scholastickou teorii distinkcí spíše recipoval a upravil pro potřeby vlastního systému.)

V poslední kapitole této druhé části (kap. 6.4) věnuje autor pozornost rozboru námitek a replik proti Descartovu důkazu. První námitka J. Catera (totožná s tou, která byla vnesena proti Anselmovu důkazu jeho řádovým spolubratrem Gaunilem) vychází z toho, že reálnou existenci lze z ideje (pojmu) nejdokonalejší bytosti vyvodit pouze tehdy, když ji zároveň předpokládáme. V odpovědi na tuto námitku autor správně uvádí Descartovo rozlišení možné a nutné existence, přičemž nutná existence je komponentou výhradně ideje Boha, ideje konečných věcí zahrnují pouze existenci možnou. Vposledku se pak Descartova odpověď zakládá na jasném a rozlišeném poznání ideje Boží, skrze které poznáváme v ideji Boha nutnou existenci jako její známku. Poté autor uvádí asi nejznámější námitku, kterou vnesl proti Descartovu důkazu patrně poprvé I. Kant a kterou se vši ostrostí formulovali G. Frege a B. Russell. Podle Russella není existence vlastnost individuí, nýbrž se jedná o vlastnost „druhého řádu“. Detailní rekonstrukci Descartovy odpovědi na tuto námitku autor z hlediska rozsahu práce, podle našeho soudu správně, pomíjí.

III. V této části práce se autor věnuje Descartovým kosmologickým argumentům (kap. 7 až 9). Autor nejprve krátce vykládá způsob Descartova vedení důkazu a poté se zaměřuje na vysvětlení pro argument klíčové distinkce mezi objektivní a formální realitou, jako i Descartovým rozlišením různých stupňů dokonalosti. (Descartes totiž na základě principu kauzality vyvozuje, že v účinné a celkové příčině nějaké ideje musí být přinejmenším tolik formální reality jako je objektivní reality v této ideji. Skrze tento princip pak Descartes vposledku odvozuje reálnou existenci nejdokonalejší nekonečné substance Boží.) V dalších dvou kapitolách (7.3 – 7.4) autor na základě uvedených distinkcí dokončuje výklad Descartova kosmologického argumentu. Překvapivě málo pozornosti pak autor (kap. 7.5) věnuje námitkám proti kosmologickému argumentu (1 str.). Za úvahu by z hlediska celkové struktury práce také stálo, zda by nebylo vhodnější námitky proti důkazu uvést až za kapitoly osm a devět, ve kterých autor nejprve uvádí doslovné znění argumentace z *Principu* a poté velmi přehledně a detailně rozebírá její strukturu.

Práce je napsána jasným a čtenářsky vstřícným způsobem, autor prokazuje celkovou obeznámenost se zvolenou problematikou a znalost užívané terminologie. Autor zpracoval a zohlednil relevantní sekundární literaturu, kterou v žádném případě nepoužívá samoúčelně. Za drobný nedostatek považuji to, že v seznamu literatury u některých titulů není uveden rok nebo místo vydání (např. [14], [20], [25]), „vadou na kráse“ jinak pěkné práce jsou také některé „překlepy“ (např. str. 16, 34, 36 aj.).

Na základě výše uvedeného hodnotím práci jako výbornou.

V Roudnici nad Labem, 13. 10. 2006

Mgr. D. Svoboda